Ibrahim, penambang (Mufti kerajaan Kelantan) Syaikh Muhammad Ali bin Ab.

Rahman (Wan Ali) Kutan dan kepada Tuan Guru Padang (Hj. Ahmad) Kota Bharu.

Melanjutkan Pelajaran Ke Tanah Suci Mekah

Sebagai seorang pelajar, Tok Kenali telah menaruh cita-cita yang kuat untuk melanjutkan

pelajaran ke Mekah. Pada tahun 1887M (1305H). Menjelang umurnya kira-kira 18 tahun, Tok

Kenali menjejak Tanah Suci Mekah untuk meninggikan pelajaran agamanya di samping

menunaikan rukun islam yang kelima, ibadat Haji iaitu sesudah enam bulan mengalami

kesusahan di Lautan Hindi disebabkan kerosakan kapal yang ditumpanginya.

Garis-garis kasar lawatan ini adalah menunjukkan bahawa lawatan beliau ke

Mesir adalah berbentuk lawatan sambil belajar terutama kerana mengkaji hal-hal perkembangan

pelajaran yang berhubung dengan Agama Islam di Universiti Al-Azhar dan lain-lain tempat

pengajian di sekitar kota Kahirah.

Pulang ke Tanah Air

Pada tahun 1909M (1327 H) iaitu sesudah menjalani pengajian selama 22 tahun di tanah suci

mekah, maka Tuk kenali pun pulang ke tanah air iaitu ke Kelantan seterusnya pada tahun 1911M

(1329M) beliau mula membuka pondok Kenali, sebuah tempat pengajian yang kemudiannya

menjadi pusat pengajian agama di semenanjung ini.

Selain daripada amengajar, Tuk Kenali juga bergiat dalam lapangan-lapangan yang berhubung

dengan kemajuan agala dana kebudayaan islam. Datu Paduka menteri Paduka Raja (Tuan haji

mahmud bin ismail) dengan nasihat beliau telah dapat membentuk Majis Agama Islam dan Adat

istiadat melayu kelantan pada 24 Disember 1915M (17 Safar 1334H). Ini adalah satu jasa yang

dapat dilihat buktinya sampai sekarang.

Semasa hendak mengeluarkan majalah pengasuh 1918M iaitu warta majlis Agama islam dan

Adat Istiadat Melayu kelantan. Tuk kenali telah dipilih untuk menjadi ketua pengarang kehormat

.

sesudah dia dipindahkan ke bangunan Maahad Al-Muhammadi sekarang ( sebagai ekoran

daripada sekolah aliran arab tadi )

Keberkatan usaha beliau ini membawa Syaikh Uthman Jalaludin Al-Kilatani membuka sekolah

arab Manaabi’ Ai-’Uluum, Bukit mertajam pada tahun 1934 (1353). Demikian juga Tuan Guru

Hj. Ali Salaahudin membuka madrasah Al-Falaah di Pulau Pinang di mana kedua-dua madrasah

ini lebih berbentuk pondok (sistem pondok).

Di samping itu beliau juga adalah dianggap sebagai pendorong pembukaan sebahagian sekolah-